⁴ „Et alii, qui contradixerunt huic sermoni de hoc, quod invenitur, quoniam multa mala sunt et debet sapiens dimittere ea.“ Comment. in Met. XII. n. 52.

Folge einer mangelhaften Vorsehung, sondern von der Naturnotwendigkeit der Materie verursacht.¹

Die ewig unerschaffene Materie übt also auch einen Einfluß aus auf das Schicksal der irdischen Wesen. Derselbe ist sogar von großer Bedeutung. Derselbe macht sich in erster Linie dadurch geltend, daß das irdische Ding, im Gegensatz zu den Gestirnen, welche substantiell notwendig und unveränderlich ihr reales Dasein haben, kraft der Materie, von der es abhängt, jeder realen Existenz beraubt sein kann. In dieser absoluten Beraubung besteht das größte Übel des Dinges.² Sodann macht sich die Macht der Materie auch in dem bereits existierenden irdischen Wesen noch geltend, weil es, wiederum kraft der Materie, aus deren Potenzialität dasselbe durch die Fürsorge Gottes zur Aktualität gezogen wurde, auch wiederum nicht-sein, d. h. seine Existenz verlieren kann. Die Vergänglichkeit und Hinfälligkeit all der irdischen Dinge samt den damit notwendig verbundenen gebrechlichen Zuständen haben ihren Grund in der Materie.³ Auch Gott steht dieser Macht des ewig unerschaffenen Stoffes gegenüber ohnmächtig da. Seine Vorsehung, die das Einzelnding hervorbringt und es eine Zeit lang zu erhalten vermag, mildert zwar das Los des Irdischen auch noch dadurch, daß sie erbarmungsvoll ihm den immer dauernden Fortbestand der Art nach verleiht,⁴ ja sogar des Guten wegen gewisse rein zufällige Übel nicht abwendet.⁵ Aber sie ist und bleibt immer an eine Schranke gebunden, die sie nie zu überschreiten vermag: die naturnotwendige Vergänglichkeit aller sublunaren Wesen, und diese Schranke ist ihr

¹ Et isti sunt in extremo contradictorio sc. quod nulla sollicitudo est in eo omnino. Et veritas est in hoc, quod sollicitudo est et quod, si aliqua sunt sine sollicitudine, proveniunt ex necessitate materiae non ex diminutione agentis, ita quod hoc excitat quosdam ad dicendum duos deos esse, quorum unus creat bona et alius non bona.“ Comment. Met. XII. n. 52. — Spek. Dogm., Müller, S. 107.

² „Vel quod non inveniantur istae res, quae patiuntur malum et sic hoc erit maius malum.“ Epit. in Met. tr. IV.

³ „Sed proveniunt mala propter necessitatem materiae sicut corruptio et debilitas seu tabes et caetera alia.“ Epit. das.

⁴ „Sollicitudo nempe divina, cum non potuerit facere ipsum permanere in individuum, miserta est in dando ei virtutem, qua potet permanere in specie et hoc non est dubium, scilicet, quod melius est in suo esse, quod habeat istam virtutem, quam ut non habeat.“ Comment. De Anima, lib. II. n. 34.